
 

 

Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов 

Республики Беларусь 18 мая 2024 г. N 8/41586 
  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

24 апреля 2024 г. N 76 
  

О ПОРЯДКЕ УСТАНОВЛЕНИЯ И ПРИМЕНЕНИЯ ТАРИФОВ НА 
ПЛАТНЫЕ МЕДИЦИНСКИЕ УСЛУГИ 

  
На основании подпункта 2.1 пункта 2 Указа Президента Республики 

Беларусь от 25 февраля 2011 г. N 72 "О некоторых вопросах 
регулирования цен (тарифов) в Республике Беларусь", подпункта 1.3 
пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 17 
января 2014 г. N 35 "Об утверждении перечней социально значимых 
товаров (услуг), цены (тарифы) на которые регулируются 
государственными органами, и признании утратившими силу 
некоторых постановлений Совета Министров Республики Беларусь" 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Инструкцию о порядке установления и применения 
тарифов на платные медицинские услуги (прилагается). 

2. Признать утратившими силу: 

постановление Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь от 3 февраля 2015 г. N 14 "О регулировании тарифов на 
платные медицинские услуги"; 

постановление Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь от 7 марта 2018 г. N 24 "О внесении изменений в 
постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 
3 февраля 2015 г. N 14"; 

подпункт 1.2 пункта 1 постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 8 ноября 2021 г. N 119 "Об 
изменении постановлений Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь"; 

постановление Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь от 22 июля 2022 г. N 69 "Об изменении постановления 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 3 февраля 2015 
г. N 14"; 



 

 

постановление Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь от 29 сентября 2023 г. N 148 "Об изменении постановления 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 3 февраля 2015 
г. N 14". 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2024 г. 
  

Министр  А.В.Ходжаев 
  

СОГЛАСОВАНО 
Министерство антимонопольного 
регулирования и торговли 
Республики Беларусь 

  
  
  
  
  

                                               УТВЕРЖДЕНО 
                                               Постановление 

                                               Министерства здравоохранения 
                                               Республики Беларусь 

                                               24.04.2024 N 76 
  

ИНСТРУКЦИЯ 
О ПОРЯДКЕ УСТАНОВЛЕНИЯ И ПРИМЕНЕНИЯ ТАРИФОВ НА 

ПЛАТНЫЕ МЕДИЦИНСКИЕ УСЛУГИ 
  

ГЛАВА 1 
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

  
1. Настоящая Инструкция определяет порядок установления и 

применения тарифов на платные медицинские услуги, которые 
регулируются Министерством здравоохранения по согласованию с 
Министерством антимонопольного регулирования и торговли (далее - 
платные медицинские услуги). 

2. Для целей настоящей Инструкции применяются следующие 
термины и их определения: 

комплекс услуг по лучевой диагностике - совокупность 
медицинских услуг по лучевой диагностике, предоставляемых одному 
пациенту в рамках одного исследования; 



 

 

комплекс услуг по ультразвуковой диагностике - совокупность 
медицинских услуг по ультразвуковой диагностике, предоставляемых 
одному пациенту в рамках одного исследования. 

3. Действие настоящей Инструкции распространяется на 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, оказывающих 
платные медицинские услуги гражданам Республики Беларусь, а также 
иностранным гражданам и лицам без гражданства, постоянно 
проживающим на территории Республики Беларусь, если иное не 
установлено законодательными актами и международными договорами 
Республики Беларусь. 

Тарифы на платные медицинские услуги, оказываемые 
юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями 
иностранным гражданам и лицам без гражданства, временно 
пребывающим или временно проживающим в Республике Беларусь, 
если иное не установлено законодательными актами и международными 
договорами Республики Беларусь, устанавливаются ими самостоятельно 
без учета предельных максимальных тарифов, предельного норматива 
рентабельности. 

4. Округление тарифов на платные медицинские услуги 
осуществляется юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями самостоятельно с применением правил 
математического округления с точностью до двух знаков после запятой 
при условии непревышения установленных Министерством 
здравоохранения предельных максимальных тарифов. 
  

ГЛАВА 2 
ПОРЯДОК УСТАНОВЛЕНИЯ ТАРИФОВ НА ПЛАТНЫЕ 

МЕДИЦИНСКИЕ УСЛУГИ 
  

5. Регулирование тарифов на платные медицинские услуги 
осуществляется следующими способами: 

5.1. на услуги по медицинскому освидетельствованию состояния 
здоровья граждан для получения медицинской справки о состоянии 
здоровья, подтверждающей годность к управлению автомобилями с 
ручным управлением, стоматологические услуги, на услуги по лучевой 
(в том числе при оказании стоматологических услуг), ультразвуковой и 
лабораторной диагностике путем установления: 

5.1.1. предельных максимальных тарифов; 



 

 

5.1.2. предельного норматива рентабельности, используемого для 
определения суммы прибыли, подлежащей включению в тарифы на 
платные медицинские услуги, в размере 30 процентов к плановой 
себестоимости; 

5.1.3. предельных максимальных надбавок к установленным 
тарифам на платные медицинские услуги в размере: 

30 процентов - за оказание платных медицинских услуг в ночное 
время; 

50 процентов - за оказание платных медицинских услуг в 
государственные праздники и праздничные дни, установленные и 
объявленные нерабочими; 

5.2. на услуги по функциональной и эндоскопической диагностике 
путем установления: 

5.2.1. предельного норматива рентабельности, используемого для 
определения суммы прибыли, подлежащей включению в тарифы на 
платные медицинские услуги, в размере 30 процентов к плановой 
себестоимости; 

5.2.2. предельных максимальных надбавок к установленным 
тарифам на платные медицинские услуги в размере: 

30 процентов - за оказание платных медицинских услуг в ночное 
время; 

50 процентов - за оказание платных медицинских услуг в 
государственные праздники и праздничные дни, установленные и 
объявленные нерабочими. 

6. Тарифы на платные медицинские услуги устанавливаются на 
основе затрат (себестоимости), налогов и иных обязательных платежей 
в размерах и порядке, установленных законодательством, прибыли с 
учетом особенностей, установленных настоящей Инструкцией. 

7. Тарифы на платные медицинские услуги устанавливаются исходя 
из норм времени на их оказание. 

Нормы времени на оказание платных медицинских услуг, 
установленные Министерством здравоохранения, снижаются 
руководителями юридических лиц и индивидуальными 
предпринимателями на основе проведенного хронометража рабочего 
времени в зависимости от: 



 

 

применяемых технологий; 

материально-технической оснащенности; 

оказания платных медицинских услуг по лучевой и ультразвуковой 
диагностике в комплексе; 

других факторов, которые позволяют оптимизировать временные 
трудозатраты. 

По тем видам платных медицинских услуг, за исключением 
стоматологических услуг и услуг по лучевой диагностике при оказании 
стоматологических услуг, на которые нормы времени не установлены 
Министерством здравоохранения, тарифы устанавливаются на основе 
экономически обоснованных норм времени, утвержденных 
руководителем юридического лица или индивидуальным 
предпринимателем. 

8. Себестоимость платной медицинской услуги является 
стоимостной оценкой затрат, возникающих при ее оказании, которые 
подразделяются по методу включения в себестоимость на: 

плановые прямые затраты на оплату труда, к которым относятся 
затраты на оплату труда медицинского персонала (основная и 
дополнительная заработная плата), непосредственно занятого в 
оказании услуг (врачебного и среднего медицинского персонала), и 
суммы обязательных отчислений и платежей от выплат, связанных с 
оплатой труда, в том числе обязательные страховые взносы и взносы на 
профессиональное пенсионное страхование, рассчитываемые как 
плановые, амортизация медицинского оборудования (в случае 
невключения в состав накладных расходов); 

накладные расходы, рассчитываемые по фактическим расходам. 

9. Экономические расчеты, подтверждающие уровень тарифов на 
платные медицинские услуги, утверждаются руководителем (иным 
уполномоченным лицом) юридического лица, за исключением 
юридических лиц, применяющих упрощенную систему 
налогообложения и ведущих учет в книге учета доходов и расходов 
организаций, применяющих упрощенную систему налогообложения, в 
плановой калькуляции тарифов на платные медицинские услуги (далее, 
если не указано иное, - плановая калькуляция) по форме согласно 
приложению 1. 

Прямые затраты на оплату труда основного медицинского 
персонала, включаемые в плановую калькуляцию, рассчитываются 



 

 

суммированием: 

основной заработной платы специалиста, рассчитанной путем 
умножения размера заработной платы специалиста за одну минуту на 
норму времени на проведение платной медицинской услуги; 

дополнительной заработной платы, рассчитанной в процентном 
соотношении к основной заработной плате специалиста; 

обязательных страховых взносов в бюджет государственного 
внебюджетного фонда социальной защиты населения Республики 
Беларусь, страховых взносов по обязательному страхованию от 
несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, 
взносов на профессиональное пенсионное страхование, рассчитанных в 
процентном соотношении к основной заработной плате специалиста и 
дополнительной заработной плате. 

10. Размер основной заработной платы специалиста за одну минуту 
рассчитывается по форме согласно приложению 2. 

11. Размер дополнительной заработной платы рассчитывается по 
форме согласно приложению 3. 

12. Размеры обязательных страховых взносов, отчислений и выплат 
от заработной платы определяются по форме согласно приложению 4. 

13. Статьи и состав затрат, учитываемых при формировании 
накладных расходов, определяются согласно приложению 5. 

14. Накладные расходы рассчитываются и включаются в 
себестоимость тарифа в процентном соотношении к основной и 
дополнительной заработной плате медицинского персонала по форме 
согласно приложению 6. 

При расчете доли накладных расходов к объему прямых затрат на 
оплату труда медицинского персонала их соотношение не может 
превышать коэффициент 2,0. 

Затраты, включаемые в накладные расходы, определяются по 
фактическим расходам на основании данных бухгалтерского учета и 
отчетности, первичных учетных документов. 

Расчет накладных расходов производится за период, равный 1 
календарному году. 

Для вновь созданного юридического лица при изменении системы 
налогообложения накладные расходы рассчитываются на основании 



 

 

плановых затрат, устанавливаемых исходя из предполагаемых объемов 
оказания платных медицинских услуг, и в последующем подлежат 
перерасчету за 1 календарный год. 

15. В бюджетных организациях при расчете накладных расходов 
учитываются затраты, произведенные за счет внебюджетных средств, 
отражаемые в отчете об исполнении сметы доходов и расходов средств 
от приносящей доходы деятельности бюджетной организации по 
источнику доходов от оказания платных медицинских услуг и 
социальных услуг бюджетными организациями. 

16. В случае, если юридическое лицо кроме платных медицинских 
услуг осуществляет иные виды предпринимательской деятельности, 
затраты, включаемые в накладные расходы на оказание платных 
медицинских услуг, определяются из пропорции (удельного веса в 
общем объеме) по планируемым объемным показателям (количество 
посещений, занимаемая площадь, время эксплуатации помещения, 
объем выручки и другое), применяемым при осуществлении данного 
вида деятельности. Порядок такого распределения затрат (расходов) 
устанавливается локальными правовыми актами юридического лица. 

17. Тарифы на платные медицинские услуги устанавливаются 
юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями без 
учета стоимости применяемых лекарственных препаратов и 
медицинских изделий, которые оплачиваются заказчиками 
дополнительно. 
  

ГЛАВА 3 
ПОРЯДОК ПРИМЕНЕНИЯ ТАРИФОВ НА ПЛАТНЫЕ 

МЕДИЦИНСКИЕ УСЛУГИ 
  

18. Установленные юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями тарифы на платные медицинские услуги 
помещаются в прейскуранты. 

19. Юридические лица и индивидуальные предприниматели вправе 
устанавливать скидки с установленных ими тарифов на платные 
медицинские услуги. 

Порядок применения скидок, их размеры и условия, в зависимости 
от которых они предоставляются, юридические лица и индивидуальные 
предприниматели разрабатывают и утверждают самостоятельно. 

20. За выполнение платных медицинских услуг по желанию 



 

 

заказчиков в ночное время, в государственные праздники и 
праздничные дни, установленные и объявленные нерабочими, 
юридические лица и индивидуальные предприниматели вправе 
применять надбавки к установленным тарифам с учетом требований 
подпунктов 5.1.3 и 5.2.2 пункта 5 настоящей Инструкции. 

При наличии оснований для применения нескольких надбавок в 
соответствии с подпунктами 5.1.3 и 5.2.2 пункта 5 настоящей 
Инструкции к установленным тарифам на платные медицинские услуги 
общая величина надбавки определяется путем суммирования 
соответствующих надбавок. 

21. Тарифы на комплексы услуг по лучевой и ультразвуковой 
диагностике формируются путем суммирования тарифов на платные 
медицинские услуги, включенные в комплекс, и применения 
коэффициента к тарифам на комплексы платных медицинских услуг по 
лучевой и ультразвуковой диагностике согласно приложению 7 к сумме 
тарифов на платные медицинские услуги, включенные в комплекс. 

Сформированные в соответствии с частью первой настоящего 
пункта тарифы на комплексы услуг по лучевой и ультразвуковой 
диагностике не должны превышать сумму установленных предельных 
максимальных тарифов (сумму тарифов) на платные медицинские 
услуги, включенные в комплекс, с учетом применения коэффициента к 
тарифам на комплексы платных медицинских услуг по лучевой и 
ультразвуковой диагностике согласно приложению 7. 

22. Комплексы услуг по лучевой и ультразвуковой диагностике 
могут включать не более 7 видов исследований для более точного 
диагностирования. 

  
  
  
  

  
Приложение 1 

к Инструкции о порядке 
установления и применения тарифов 

на платные медицинские услуги 
  
  

Форма 
  

                                                УТВЕРЖДАЮ 



 

 

                                                Руководитель ______________ 
                                                               (подпись) 

                                                ___________________________ 
                                                    (инициалы, фамилия) 

                                                ___ _______________________ 
                                                            (дата) 

  
ПЛАНОВАЯ КАЛЬКУЛЯЦИЯ 

тарифов на платные медицинские услуги 
по _________________________________ 

(наименование юридического лица) 
  



 

 

N 
п/
п 

Наимено
вание 

платной 
медицинс

кой 
услуги 

Специал
ист, 

оказыва
ющий 

платную 
медицин

скую 
услугу 

Норма 
времени 

на 
проведе

ние 
платной 
медицин

ской 
услуги 
(мин) 

Размер 
заработ

ной 
платы 

специал
иста за 
одну 

минуту, 
бел. 
руб. 

Основн
ая 

заработ
ная 

плата 
специал

иста, 
итого  

(графа 4 
х 

графа 
5), бел. 

руб. 

Дополните
льная 

заработная 
плата 

(графа 6 х 
%), бел. 

руб. 

Начисл
ения на 
оплату 
труда 
(графа 

9 + 
графа 
10 + 

графа 
11), 
бел. 
руб. 

Обязательн
ые 

страховые 
взносы в 
бюджет 

государстве
нного 

внебюджет
ного фонда 
социальной 

защиты 
населения 

Республики 
Беларусь, 
бел. руб. 

Страховые 
взносы по 

обязательно
му 

страховани
ю от 

несчастных 
случаев на 
производст

ве и 
профессион

аль- 
ных 

заболевани
й, бел. руб. 

Взносы 
на 

профес- 
сиональ

ное 
пенсион

ное 
страхов

ание, 
бел. 
руб. 

Накладн
ые 

расходы  
(графа 6 
+ графа 
7) х %, 

рассчита
нный в 
прило- 

жении 6), 
бел. руб. 

Амортиз
ация 

медицин
ского 

оборудов
ания (в 
случае 

невключ
ения в 
состав 

накладн
ых 

расходов
) 

Себестои
мость 

платной 
медицинс

кой 
услуги  

(графа 6 +  
графа 7 +  
графа 8 +  
графа 12 

+  
графа 13), 
бел. руб. 

Рентаб
ель- 

ность, 
% 

Приб
ыль, 

(графа 
14 х 

графа 
15), 
бел. 
руб. 

Итог
о 

тари
ф 

(граф
а 14 

+ 
граф
а 16), 
бел. 
руб. 

Тариф с 
учетом 
округ- 
ления, 

бел. 
руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 
                                    



 

 

  

________________ 
    (дата) 
  
Бухгалтер/Экономист ______________________ 
  
  
  
  

  
Приложение 2 

к Инструкции о порядке 
установления и применения тарифов 

на платные медицинские услуги 
  
  

Форма 
  

РАЗМЕР 
основной заработной платы специалиста за одну минуту 

по _________________________________ 
(наименование юридического лица) 

  

N 
п/п 

Должность служащего 
специалиста, 

оказывающего платную 
медицинскую услугу 

Количество 
рабочих часов 
на 1,0 ставки в 

месяц, ч 

Заработная 
плата на 1,0 

ставки в месяц, 
бел. руб. 

Основная 
заработная плата 
за одну минуту 
(графа 4 / графа 

3 / 60) 

1 2 3 4 5 
          

  

________________ 
    (дата) 
  
Бухгалтер/Экономист ______________________ 
  
  
  
  

  
Приложение 3 

к Инструкции о порядке 
установления и применения тарифов 

на платные медицинские услуги 
  
  

Форма 



 

 

  
РАЗМЕР 

дополнительной заработной платы 
                   по _________________________________ 

(наименование юридического лица) 
  

Должность 
служащего 

специалиста, 
оказывающего 

платную 
медицинскую 

услугу 

Продолжительно
сть трудового 

отпуска 
(основного и 

дополнительного
), дней 

Количество дней в году 
(без учета 

государственных 
праздников и 

праздничных дней, 
установленных и 

объявленных 
нерабочими) 

Размер 
дополнительной 

заработной платы  
(графа 2 / графа 3 х 

100%), % 

1 2 3 4 
        

Средний процент 
дополнительной 

заработной платы 
по профилю 

      

  

________________ 
    (дата) 
  
Бухгалтер/Экономист ______________________ 
  
  
  
  

  
Приложение 4 

к Инструкции о порядке 
установления и применения тарифов 

на платные медицинские услуги 
   

Форма 
  

РАЗМЕРЫ 
обязательных страховых взносов, отчислений и выплат от 

заработной платы 
по _________________________________ 

(наименование юридического лица) 
  

Наименование 
должности 

Размер 
обязательных 

Размер страховых 
взносов по 

Размер взносов на 
профессиональное 



 

 

служащего 
специалиста, 

оказывающего 
платную 

медицинскую 
услугу 

страховых взносов в 
бюджет 

государственного 
внебюджетного 

фонда социальной 
защиты населения 

Республики 
Беларусь, % 

обязательному 
страхованию от 

несчастных случаев 
на производстве и 
профессиональных 

заболеваний, % 

пенсионное 
страхование, % 

1 2 3 4 
        

  

________________ 
    (дата) 
  
Бухгалтер/Экономист ______________________ 
  
  

  
  

  
Приложение 5 

к Инструкции о порядке 
установления и применения тарифов 

на платные медицинские услуги 
  

СТАТЬИ И СОСТАВ 
ЗАТРАТ, УЧИТЫВАЕМЫХ ПРИ ФОРМИРОВАНИИ 

НАКЛАДНЫХ РАСХОДОВ 
  

N 
п/п 

Наименование 
статьи затрат Состав затрат 

1 Затраты на оплату 
труда 
управленческого и 
вспомогательного 
персонала 

расходы на оплату труда прочего персонала, не 
задействованного в оказании услуг, по перечню 
выплат: расходы на выплату заработной платы за 
выполняемую работу и (или) отработанное время 
согласно действующей у нанимателя системе оплаты 
труда (по сдельным расценкам, тарифным ставкам 
(окладам), с учетом их повышений, в процентах от 
выручки от оказания услуг и другое); 

выплаты, связанные с режимом работы и условиями 
труда, в том числе повышенная оплата труда на работах 
с вредными и (или) опасными условиями труда и 
иными особыми условиями труда, за работу в ночное 
время, при сменном режиме работы, в государственные 
праздники и праздничные дни, установленные и 



 

 

объявленные нерабочими, выходные дни, в 
сверхурочное время; 

доплаты за совмещение профессий рабочих 
(должностей служащих), расширение зоны 
обслуживания (увеличение объема работы), 
исполнение обязанностей временно отсутствующего 
работника; 

стимулирующие выплаты, которые включаются в 
состав затрат по производству и реализации и 
учитываются при налогообложении налогом на 
прибыль (надбавки, премии, бонусы, вознаграждения, 
за исключением вознаграждений по итогам работы за 
год и выплат, носящих характер вознаграждений по 
итогам работы за год), предусмотренные системами 
оплаты труда в законодательных актах и (или) в 
локальных правовых актах юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей; 

индексация заработной платы в порядке, 
предусмотренном для индексации доходов, 
полученных из бюджетных источников, в соответствии 
с законодательством об индексации доходов населения 
с учетом инфляции; 

доплата до размера минимальной заработной платы; 

средний заработок, сохраняемый в соответствии с 
законодательством; 

денежная компенсация за неиспользованный трудовой 
отпуск (денежная компенсация за неиспользованные 
дополнительные поощрительные отпуска в случае, если 
обязанность их предоставления установлена 
законодательными актами); 

ежемесячная доплата к заработной плате в размере 
суммы взносов на профессиональное пенсионное 
страхование работника, причитающихся к уплате в 
бюджет государственного внебюджетного фонда 
социальной защиты населения Республики Беларусь; 

вознаграждения за выполненные работы, оказанные 
услуги по заключенным гражданско-правовым 
договорам 

2 Начисления на 
оплату труда 
управленческого и 
вспомогательного 

расходы, исчисленные в установленных размерах к 
фактически начисленной заработной плате 
управленческого и вспомогательного персонала, на 
государственное социальное страхование и другие 



 

 

персонала обязательные отчисления и страховые взносы 

3 Арендная плата расходы на аренду (субаренду) зданий, помещений, 
сооружений (включая аренду мест стоянок служебного 
автотранспорта), оборудования в соответствии с 
заключенными договорами 

4 Служебные 
командировки 

расходы на служебные командировки и служебные 
разъезды внутри страны, медицинского персонала с 
целью обучения за границу, оформленные в 
соответствии с законодательством 

5 Оплата 
транспортных 
услуг 

расходы по содержанию (использованию) и найму 
транспорта, задействованного в организации 
медицинских услуг, в том числе стоимость 
приобретаемого топлива для транспорта 

6 Оплата услуг связи расходы на почтовые, телефонные, телеграфные 
услуги, услуги факсимильной и спутниковой связи, 
глобальной компьютерной сети Интернет, на услуги по 
доставке корреспонденции, расходы на прочие услуги 
связи 

7 Оплата 
коммунальных 
услуг 

расходы, связанные с потреблением, выработкой всех 
видов энергии (тепловой, электрической, сжатого 
воздуха и других), потреблением газа, водоснабжением, 
водоотведением, вневедомственной охраной, вывозом 
мусора, электро- и физическими измерительными 
работами, эксплуатационные расходы по содержанию 
зданий, помещений, сооружений, оборудования, 
инвентаря, расходы на прочие коммунальные услуги 

8 Амортизация и 
(или) лизинговые 
платежи 

амортизация медицинского оборудования (в случае 
невключения в плановые прямые затраты), 
амортизационные отчисления от стоимости зданий и 
сооружений, амортизация нематериальных активов и 
(или) лизинговые платежи, рассчитанные в 
соответствии с законодательством 

9 Расходы на ремонт 
и техническое 
обслуживание 
оборудования 

расходы по текущему ремонту оборудования и 
инвентаря, включая ремонт технических средств связи, 
мебели, хозяйственного и мягкого инвентаря, а также 
расходы, связанные с техническим обслуживанием и 
поверкой медицинского и другого оборудования и 
приборов, расходы на запасные части, ремонт и замену 
комплектующих и расходных материалов, включая 
расходы по ремонту, обслуживанию, монтажу 
оборудования, выполняемым сторонними субъектами 
хозяйствования 



 

 

10 Расходы на 
текущий ремонт 
зданий, 
сооружений 

расходы по текущему ремонту зданий и помещений, в 
том числе лифтов, систем инженерного оборудования, 
наружных коммуникаций (тепловых узлов (в том числе 
расходы на приобретение и установку приборов учета 
расхода электроэнергии, воды, газа и тепловой 
энергии), водопровода, канализации и других 
коммуникаций), а также по текущему ремонту 
объектов внешнего благоустройства на прилегающих к 
зданиям территориях, закрепленных за юридическим 
лицом уполномоченными органами власти 

11 Прочие расходы расходы, связанные с приобретением расходных 
материалов и предметов в составе оборотных средств, 
используемых в хозяйственных целях, белья, одежды, 
обуви, обмундирования, специальной (защитной) 
одежды, инструментов, приспособлений, инвентаря, в 
том числе относящихся к изделиям медицинского 
назначения, за исключением расходов на 
вышеперечисленные цели, оплаченных пациентами 
дополнительно, расходы по сопровождению 
программных средств всех видов и их абонентское 
обслуживание, расходы по дезинфекции и дератизации, 
расходы на оказание клининговых услуг для 
служебных помещений, стирки и химчистки 
спецодежды, услуг по санитарно-гигиеническому 
обслуживанию, расходы на переплет и брошюровку 
служебных документов, типографские услуги, расходы, 
связанные с приобретением справочной, официальной 
и периодической литературы для служебных целей, 
расходы на средства индивидуальной защиты по 
гражданской обороне, противопожарного инвентаря и 
другие мероприятия, связанные с противопожарной 
безопасностью, включая приобретение и установку 
автономных пожарных извещателей, огнезащитную 
обработку мебели, оборудования и инвентаря, расходы 
по профессиональной подготовке, переподготовке, 
повышению квалификации, стажировке кадров, 
проведению мероприятий по охране труда и технике 
безопасности, включая расходы на проведение 
измерений с целью аттестации рабочих мест по 
условиям труда, расходы на проведение измерений 
эксплуатационных параметров оборудования, поверке 
средств индивидуальной защиты, утилизации 
ртутьсодержащего сырья, демонтажу оборудования с 
целью списания, расходы по проведению обязательных 
медицинских осмотров и вакцинации, расходы, 
связанные с проведением оценки, хранением, 



 

 

проведением государственной 
санитарно-гигиенической экспертизы, иных видов 
экспертиз, расходы на услуги банков, отделений связи 
и иных уполномоченных организаций по заключенным 
в соответствии с законодательством договорам на 
оказание услуг, оплата услуг по обращению с 
медицинскими отходами, суммы страховых взносов по 
договорам добровольного страхования 
профессиональной ответственности медицинских 
работников, договорам добровольного страхования 
медицинских расходов, расходы на информационные, 
консалтинговые, аудиторские, юридические, 
бухгалтерские, маркетинговые и иные аналогичные 
услуги, оказываемые сторонними организациями и 
индивидуальными предпринимателями, расходы на 
рекламу, рекламный сбор, налог на землю, арендная 
плата за земельный участок, налог на недвижимость, 
транспортный сбор, иные налоги и сборы (пошлины), 
отчисления в государственные целевые бюджетные и 
внебюджетные фонды, другие аналогичные по 
назначению расходы при одновременном соблюдении 
следующих условий: включаются в состав затрат по 
производству и реализации и учитываются при 
налогообложении налогом на прибыль, не относятся к 
инвестиционной и финансовой деятельности 

  
  
  

  
  

Приложение 6 
к Инструкции о порядке 

установления и применения тарифов 
на платные медицинские услуги 

  
  

Форма 
  

НАКЛАДНЫЕ РАСХОДЫ 
по _________________________________ 

(наименование юридического лица) 
  

N 
п/п Наименование статей затрат 

Всего 
расходов, 
бел. руб. 

1 Затраты на оплату труда управленческого и вспомогательного 
  



 

 

персонала 

2 Начисления на оплату труда управленческого и 
вспомогательного персонала 

  

3 Арендная плата 
  

4 Служебные командировки 
  

5 Оплата транспортных услуг 
  

6 Оплата услуг связи 
  

7 Оплата коммунальных услуг 
  

8 Амортизация и (или) лизинговые платежи 
  

9 Расходы на ремонт и техническое обслуживание оборудования 
  

10 Расходы на текущий ремонт зданий, сооружений 
  

11 Прочие расходы 
  

12 Итого накладные расходы (сумма пунктов 1 - 11 настоящего 
приложения) 

  

13 Затраты на оплату труда медицинского персонала (основная и 
дополнительная заработная плата) 

  

14 Процент накладных расходов (пункт 12 настоящего 
приложения / пункт 13 настоящего приложения х 100), % 

  

  

________________ 
    (дата) 
  
Бухгалтер/Экономист ______________________ 
  
  

  
  

  
Приложение 7 

к Инструкции о порядке 
установления и применения тарифов 

на платные медицинские услуги 
  

КОЭФФИЦИЕНТЫ 
К ТАРИФАМ НА КОМПЛЕКСЫ ПЛАТНЫХ МЕДИЦИНСКИХ 
УСЛУГ ПО ЛУЧЕВОЙ И УЛЬТРАЗВУКОВОЙ ДИАГНОСТИКЕ 

  



 

 

N 
п/п Количество платных медицинских услуг в комплексе Коэффициент 

1 2 - 4 0,8 

2 5 - 6 0,7 

3 7 0,6 
  
  


